標題　　　　　：第10回じちろう全国共済集会の開催について（その2）
発信番号　　　：自治労発2024第1132号
発信日付　　　：2024年9月27日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様,各地連議長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

日頃のご健闘に敬意を表します。
さて、自治労発2024第0917号(2024年8月6日)において、開催日程等をご案内した標記集会につき
まして、分科会内容および参加者集約等について下記の通りご案内いたします。

１．開催日
　2024年11月21日（木）13：00　～　11月22日（金）12：00

２．開催場所
　「幕張メッセ」
　　千葉県千葉市美浜区中瀬2-1（JR京葉線「海浜幕張」駅から徒歩約５分）

　　※全体会・分科会とも同会場

３．主催者
　自治労本部共済推進委員会（自治労本部・自治労共済推進本部）

４．開催目的
（１）単組が労働者自主福祉運動の意義を学び、より主体的、より組織的に運動を展開すること
をめざす。
（２）単組・職場でより実践的に活用できる取り組み事例を共有化する。
　　また、参加者の推進技能の向上をはかる。
（３）参加者および主催者の経験交流を通じ、共済推進運動の広がりと強化をはかる。
（４）県本部役職員、共済推進委員が中心となり、後日、各県で集会・学習会・会議等を開催
し、
　　全国集会で発信された考えと知識を広く単組・組合員へ広める取り組みを行う。
（５）県別の共済集会とあわせて、地連別の共済集会の開催機運を高める。

５．開催形式

　対面での交流と学習の場を提供するため、集合形式の集会とします。
　そのため、各県本部は集合参加者を最低７人確保していただくようお願いします。
会場収容人数の関係上、各県からの参加者上限は11人までとし、収容人数を超えた際は、
申し込み人数の多い県本部から人数調整をはかります。あわせて、県拠点からの参加も可能とす
るため、
同時配信を行います。また、一定期間配信し後日視聴ができるようにします。
(後日配信については、あらためてご案内します)

6．参加要請
（１）対象者
　　①　単組にて自主福祉運動を担当している役職員、または将来運動を担う役員・組合員
　　②　2024年度加入拡大モデル単組にて自主福祉運動を担当している役職員
　　③　単組の共済推進委員会の委員
　　④　自治労県本部共済推進委員会の委員
　　⑤　自治労共済推進本部各県支部事務局長または職員
　　⑥　自治労共済推進本部の代表委員、共済協力員
　　※①～④については、過去に本集会に参加していない方を優先してください。

（２）旅費負担
　自治労本部旅費規程にもとづき、各県７人まで自治労共済推進本部で旅費を負担します。
　自治労共済推進本部の代表委員は、自治労本部旅費規程にもとづき、上記7人とは別に旅費を負
担します。

7．当日のスケジュールおよび分科会内容
　添付ファイルにて、ご確認ください。

8．委員長・代表委員分科会への参加について
　委員長・代表委員分科会は、じちろう共済のメイン化にむけたグループ保険対策を含む
今後の取り組みと組合員の重大事故発生時の組織的な失職防止活動についての二部構成と
なっています。県本部委員長、代表委員の方は２日目に開催する委員長・代表委員分科会
への参加をお願いします。

9．県拠点会場を設置する場合
（１）県拠点について
　11/21(木)は全体会を、11/22(金)はZOOM配信する分科会(第1分科会、第2分科会)が
視聴できる会場が必要です。2日目に視聴する分科会を1つに限定することも可とします。
　PCについては、自治労本部から県本部にお渡ししている2台のPCを優先的に使用してください。
通信の安定をはかるため、各拠点においては優先LANを基本にインターネット接続をお願いしま
す。

（２）会場費・旅費について
　県拠点会場費は自治労共済推進本部が上限10万円までの実費を負担します。

　県拠点参加者の旅費等の本部負担はありません。
　※県拠点会場費とは、会場費やプロジェクター使用料、機材関係費等をさします。
　　懇親会費や弁当代は、県拠点会場費に含まれません。

　※会場使用料の領収書を共済県支部を通じて自治労共済推進本部へ送付してください。
　　領収書の宛名は「自治労共済推進本部」「全労済」のいずれかで取っていただくようお願い
します。

10．参加申し込みについて
　　共済県支部を通じて、10月18日(金)までに自治労旅行センター(担当:高橋)に申し込みくださ
い。
　　なお、参加申込書や宿泊の取り扱いについては、自治労共済推進本部から共済県支部への同
内容の発信文
　書にてご案内しておりますので、共済県支部にご確認ください。

11．その他
　　お問合せは、総合組織局　本部共済推進委員会事務局(担当:松村)までお問合せください。

添付ファイル　：
第10回じちろう全国共済集会の全体スケジュールおよび分科会について.docx